(2) Ibid., p. 52 ss.

(3) Sermone suo scotieo : « Do I mak the judges? Do I mak the bishops? » Then, God's wauns! I mak what likes me, law and gospel. » (*Hist. Essays*, by John Forster, London 1838, I, 227, ap. Döll., op. cit., p. 453).

(4) Macaulay, *Hist. of England*, I, 54, Tauchn. edit., apud Döllinger : « The vicar of God, the expositor of catholic verity, the channel of sacramental graces. »

tionis vel potestatis alicujus superioris auctoritate retenti, ab hujusmodi doctrinæ vel extremis consecutionibus non abhorrebat ipsi Reformationis patres et auctores. Sic Lutherus ex eo quoque regum gratias se meritum dicebat, quod jam dubitationes aliquæ priorum, nempe Religionis catholicae dominantis, temporum illis ademptæ essent, quibus tunc, ne morte multarent homines, vel ex Religionis considerationibus, vel confessario quem dicunt, intercedente, anxii aliquando haesissent: nunc vero Lutheri doctrinam penitus eos reddidisse tranquillos (1).

Promptissimo quidem ac gratissimo animo principes protestantes ad unum fere omnes hanc novam capiti suo impo-  
suerunt coronam juraque haec quam absolutissime exercue-  
runt. Apud cl. Döllinger, opere laudato, si lubet, videas  
omnia jura tam sacra quam civilia violata ac superbe in  
ipsorum manus translata. Inter haec fieri non poterat, ut eos  
studiorum Universitatum gravitas lateret. Cl. Busz (2) lucu-  
lenter omnis generis vim dolosque describit, quibus princi-  
pes illi haec instituta, tam intime cum Ecclesia colligata, ab  
ipsa avellere conati sunt. Modo illustrissimos doctores, suis  
placitis si non faverent, ab ipsis amovebant, modo reluctan-  
tibus istis institutis novarum rerum fautores eis adscribe-  
bant, modo in totum ipsorum corpus, ut finem suum attin-  
gerent, vi et armis sæviebant. Contra hujusmodi impetus  
aliarum Universitatum brevior, aliарum longior fuit pugna,  
ad ultimum omnium tamen fere vana. Tali quidem modo  
prima illa potiorque studiorum Universitatum nota, mutua

(1) V. *Colloquia et meditationes Lutheri*, edit. Rebenstock, I, 147;  
apud Döll., I. c. p. 54 s. notula.

(2) In opere cui titulus: *Die Reform der katholischen Gelehrtenbildung  
in Deutschland an Gymnasien und Universitäten; ihr Hauptmittel,  
die Gründung einer freien katholischen Universität teutscher Nation.*  
Schaffhausen, 1852.

nimirum inter ipsas Ecclesiamque ratio, in regionibus istis confracta est. Immutationem hanc vere maximam mox alia subsequuta est.

Ex innumeris jurium privilegiorumque, quas commemo-ravimus, violationibus, ex repetitis tot principum conatibus, quibus exitum felicem vis semper fere parabat, sibi jura nova arripiendi, atque ex Universitatum ipsarum vel ab Ecclesia deficientium, vel sub jugo principum qui ab Ecclesia desci-verant constitutarum, conditione inermi prorsus ac dere-licta; ex hisce, inquam, causis omnibus sensim sine sensu totius instituti, quatenus ad rem publicam refertur, alia quædam et ab antiqua prorsus aliena considerandi ratio prævalere coepit. Corpora libera medium ævum illas noverat, totumque jus, tam ecclesiasticum, quam publicum civile tales eas sanxerat: semet ipsas regebant, res suas administrabant, jurisdictione immo latissima gaudebant in sub-ditos suos, immunitatibus luculentis a qualibet extranea auctoritate. Violata iterum ac sæpius a principibus protestantibus hæc jura, mox in ipsorum, qui tam libere de eis decernebant, manus transiisse visa sunt. Ipsæ studiorum Universitates tam aspere sæpe tractatæ, orbatæ non raro viris, quorum animus auctoritasque firmamento illis fuis-sent, quinimmo, quod maxime dolendum est, oblitaæ aliquando proprii honoris ac dignitatis, juri tuendo pares maximam partem non erant. Ita quæ fotæ ab Ecclesia suo marte steterunt ac viguerunt per varia secula, matre deserta alieno didicerunt haurire spiritum.

Protestanticarum, vel ab initio vel per defectionem, studio-rum Universitatum minus quidem ad rem nostram faciunt fata; Romanis enim Pontificibus, quorum tum ab illis tum penes illas a principibus jam nulla agnoscebatur auctoritas, nihil supererat aliud, nisi ut propriis fatis eas relinquerent.

Verumtamen horum eventuum considerandorum respectu illarum studiorum Universitatum, quarum cum Ecclesia nexus substituit, gravis existebat ratio. Quum errores jam ubique fere serperent, et principes tanti, vel numerum si spectes, vel potentiam, nomen illis darent, illosque vi, dolo, legibus tuerentur, quumque in Germania saltem studiorum Universitates in hæreseos partes trahendi media omnia adhiberentur, et apud plures quidem pleno successu, idcirco Ecclesia, ab officio suo non discedens, quantum ex ipsa pendebat, fidei integræ servandæ providit in institutis quæ tanti erant momenti, tam auctoritate qua pollebant, quam summo summorum civium reipublicæque ordinum cultu. Unde variæ leges, præcipue a S. Concilio Tridentino, latæ sunt, quas Romani Pontifices executioni utut poterant mandarunt, pro asservanda fide in Universitatibus studiorum, et pro harum, si opus esset, reformatione ac visitatione.

Jam ex hoc quidem fonte aliqua accurasier, accuratiusque certis legibus præfinita vigilantia necessaria videri poterat, et exinde aliquam imminutionem pati fere absoluta ista sui ipsius moderatio, quam indicavimus studiorum Universitatibus propriam fuisse. Ex parte tamen Ecclesiæ imminutio-nes hujusmodi non tam interni regiminis erant, quam cau- telæ, et universæ summæque istius auctoritatis, quæ ad illam pro fide et moribus tuendis pertinet, quod quidem ex instituta nostra concernentibus historicis momentis omnino conficitur.

Sed respublica ipsique qui illi præerant principes longe aliter se gesserunt. Bella horrenda interna et nationum, variarum vel religiosarum vel politicarum factionum colluc-tationes mutuaque contritio, animorum, fortitudinisque et virtutis tum publicæ tum privatæ confectio viam astutis quibusdam negotiorum publicorum regendorum administris

straverunt, qua dominis suis potentiae jam limites non agnoscentis ullos jura arriperent. Cæsarismus, quem vocant, in multis regionibus, etiam catholicis, invaluit; contemptores vero juris alieni rebus ipsis divinis quam plurimum manus apposuerunt. Aliunde ipsi ordines reipublicæ vel instituta hanc omnimodam subjectionem ac diminutionem, ex internæ virtutis veluti jactura, qua amplectendo tuendoque suo juri minus aptabantur, juvabant.

Variæ hæ causæ diversarum gentium studiorum Universitates, licet ab Ecclesia non omnino avulsas, haud parum tamen ab ea subduxerunt, nexum cum Ecclesia relaxantes, reipublicæque aut illius magistratui sæpe tribuentes quas Ecclesia in ipsas exercuerat partes, quasve usque ad id tempus ipsæ libero suo marte expleverant. Quo hæc non ad arbitrium affirmata videantur, memoriam istorum vel animorum vel legum consiliorum attulisse certo sufficiet, quæ sub Gallicanismi, Josephismi, aliisque similibus nominibus simul cum cæsarismi istius placitis obtinuerunt (1). Leges illas per singula capita referendi hic non est locus. Universitatum vero quas respiciunt, licet non omnino semper ab Ecclesia avulsarum, gravissime tamen immutatam fuisse et religiosam et publicam naturam nimium patet. Ecclesiæ jam

(1) Placitis profecto his nil minus indulserunt multa temporis nostri nationum publica comitia. Ecclesiæ cultu sublato e mentibus, extincto amore magni illius instituti, quo divina præsidia libertati et virtuti humanæ præbentur ad extollendum se de terris ad celum, jam hinc dignitatis nostræ notio gravissimum sui momentum amittit, illinc vero nullum majus altiusve institutum se præbet oculis, quam quod universam rempublicam singulasque ipsius partes regit atque moderatur. In hoc tunc omnia jura conferre, ipsius pro nationis usurpando notionem, mutuo quibus ferendarum legum cura committitur jam certant, neque minor fit legum omnia privata ac publica decernentium quam alibi ipsorum tyrannorum tyrannis.—Egregie inter alios hoc exposuit ill. Ketteler, Ep. Mogunt., in opusculo cui titulus : *Freiheit, Autorität, und Kirche*. Moguntiae, 1862.

non sunt amplius filiae, nisi forte filias quidem, sed matrimonio enuptas vel servitio alii obnoxias eas vocitare cui libuerit, cujus erga matrem obsequia naturam jam aliquam generalissimam tantum, effectui rarius mancipandam, induerint. Quantum potuit, Ecclesia deserentes non deseruit, ad fidem moresque tuendos multum indulgens, ad multa se accommodans, dummodo non posceretur ab ea ipsius sui juris denegatio. Sic et circa ipsas studiorum Universitates, quae Ecclesiae nuncium non miserunt, juris positivi definitiones variæ secundum varia fuerunt tempora et loca. Jus quidem vitam externam per regulam interne obligantem moderatur; vita vero ipsa, tam hominum quam institutorum, est aliquod per tempora varia, variaque ipsorum momenta per durans, his tamen se commiscens, ipsorumque variis vicibus plus minus affectum.

Dissertationis nostræ non est multiplicies, quos studiorum Universitatum historia exhibet, ipsarum casus indicare, neque, quoad singulas, singula quæ vel statuit, vel concessit, vel de quibus pacta est Ecclesia, ipsiusve summi moderatores, Romani Pontifices. Absolutis iis, quæ facere possunt ad exhibendam tuendamque claram horum institutorum notitiam, adoriemur aliquantulum exponenda quæ circa illa, tempore intimæ reipublicæ Universitatumque studiorum cum Ecclesia unionis, jura Sedi Apostolicæ agnoscabantur. Vel circa hæc, vel circa ipsarum Universitatum jura locus sæpe tunc præbebitur accuratius investigandi quænam ad substantiam illarum notionis referantur, ita quidem ut his non salvis, juris ecclesiastici totum pereat hoc institutum; quænam vero ad integritatem tantum hujusmodi notionis pertineant, quæ scilicet si deficiant, cæteris in tuto positis, Ecclesia tamen illis Universitatis studiorum notam sensu ipso suo non abjudicet.

Ceterum , quod prædicta jam indicant , et ex mox dicendis amplius colligetur , ita inter se discrepant quæ diversis temporibus vel locis obtinuerunt de studiorum Universitatibus hominum ideæ , ut ea quoque instituta , quæ juris canonici circa ipsas desunt notioni , interdum tamen secundum ipsum jus ecclesiasticum , saltem ex parte , præbere possint ea quibus præbendas canonice erectæ vel sustentatae studiorum Universitates destinantur. Illico tamen asserimus , quod toto opusculo suscepimus comprobandum , ideam integrum studiorum Universitatis , secundum plenam ipsius vim et dignitatem , illis solis hujus nominis institutis propriam esse , quæ juris ecclesiastici de Universitatibus studiorum notioni consona sunt.

## CAPUT II.

DE VOCIS UNIVERSITAS ALIARUMQUE IN RE NOSTRA  
ADHIBITARUM VI PROPRIA.

Inter varia , quibus instituta , circa quæ occupamur , designari potuissent nomina , fatendum est nullum forsitan aptius eorum indoli ac fini accommodari , quam illud quo ubique fere gentium dicuntur *Universitates*. Immo secundum ipsorum quam nostram profitemur , tuendamque infra suscipiemus , ideam , potiori insuper jure instituta ejusmodi hoc nomine vocantur , quum nobis disciplinarum omnium ibi tradenda doctrina , unitate colligata superiore , in unum quoque communem superioremque finem veluti ultimum conspirare debeat.

Utut autem recta est verbi ad rem ratio , longe tamen a vero erraret , qui in nostro negotio Universitatis nomen